Requerimento n°  1946, de 2017

Propõe voto de congratulações ao Projeto Músicos do Furturo-

BAMUF, no Município de Taubaté.

Autoria: Deputado Afonso Lobato

RGL Nº  6318/2017

REQUERIMENTO Nº  1946, DE 2017

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV

Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um

voto de congratulações ao Projeto Músicos do Futuro – BAMUF, pelos seus 15

anos de serviços prestados a população de Taubaté e região através da

música.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao

Senhor Prefeito Municipal, José Bernardo Ortiz Junior, na Av. Tiradentes, 520 –

Centro, CEP: 12030-180, ao Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Vereador Diego Fonseca, na Av. Walter Taumaturgo, 208 – Jardim das

Nações, CEP: 12030-040 e ao Sr. Luis Flávio Pedro dos Santos, na Av. Eng.

Milton de Alvarenga Peixoto Nº 1767 - Esplanada Santa Terezinha, CEP:

12.052-231.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Músico do Futuro (BAMUF) foi fundado e criado

em 19 de Abril de 2002, por Luis Flavio Pedro dos Santos, maestro

coordenador do projeto, e possui sede na Av. Engenheiro Milton de Alvarenga

Peixoto, nº. 1767 – Esplanada Santa Terezinha, CEP: 12052-231, em Taubaté-

SP.

O projeto começou a ajudar crianças da comunidade

através do aprendizado de música. No início eram muitas crianças e poucos

instrumentos, dividiam-se em três turmas, um para a banda de percussão, um

para fanfarra e outra para linha de frente (dança rítmica). A capacidade de

atendimento do projeto era de 120 crianças num todo, pois não haviam

recursos materiais e nem financeiros para amplia-lo.

No início, durante aproximadamente dois anos, o projeto

manteve-se com recursos de alguns pais e de algumas pessoas da

comunidade, na parte de confecções de uniformes, bandeiras para as meninas

da linha de frente, doações de pano para o uniforme e de alguns acessórios

para os instrumentos musicais.

Com passar dos anos, a banda realizou varias

apresentações dentro e fora da cidade, alguns exemplos: em 2002 participou

do desfile na semana da pátria no bairro do Areão em Taubaté, participou

também do sete de setembro na Avenida do Povo e do festival de natal na

comunidade da Esplanada Santa Terezinha.

Em 2003, no mês de maio uma homenagem para as

mães da comunidade e do projeto, realizou-se também, apresentações em

comunidades como Vila Aparecida, São Judas Tadeu, Parque Sabará, São

Sebastião e São Roque, mas a mais importante foi na inauguração das casas

do CDHU na Esplanada Santa Terezinha, onde a banda apresentou-se para o

Governador do Estado e autoridades presentes.

Em 2004, a preparação para o Sul-americano de bandas

e fanfarras na cidade de Taubaté, fez com que o projeto conquistasse títulos

importantes como o da cidade de Falcão, no estado do Rio de Janeiro na

categoria infanto-juvenil, onde obteve a primeira colocação, tiveram ainda, uma

participação especial no final do ano no concurso Vale da Música realizado

pelo município de Taubaté.

Em 2005 por falta de recursos para o uniforme e

manutenção, a banda não participou do Mundial com o nome do projeto, mas

teve uma participação especial com outra fanfarra, também do município, a

qual também se classificou para o Mundial de Bandas realizado em Taubaté,

juntou-se com mais três corporações musicais para ajudar a E.M.E.F. Padre

Silvino Kurtz do Areão de Taubaté, sendo elas E.M.E.F. Otávio da Matta da

cidade de Campos do Jordão, E.M.E.F. Monte Belo e E.M.E.F. Santa Catarina

ambas da cidade, onde conquistaram a medalha de bronze no campeonato

Mundial.

No ano 2010, tivemos pouco apoio, mas conseguimos

alguns títulos importantes como:

1º Campeão na categoria Banda de Percussão na

cidade de Redenção da Serra SP.

2º Campeão Estadual da categoria na cidade de Agudos

SP.

3º 4º colocado na cidade de Franca SP.

Participamos da 7ª festa das crianças no Bairro

Esplanada Santa Terezinha onde foi homenageado pela

comunidade pelos títulos conquistados.

Em 2011, um acontecimento importante, o titulo de

Campeão Nacional em casa. A partir daí, a banda foi convidada para diversos

eventos como o festival de 30 anos da Vila Santo Antonio na cidade de Campos

do Jordão onde a banda foi homenageada.

No ano de 2013, a participação no 1° festival de bandas da

cidade de São Bento do Sapucaí em agosto, e do 1° Confaban da cidade de

Limeira ( concurso de bandas e Fanfarras desta cidade), onde conquistaram a 2°

colocação na categoria. Participaram também da eliminatória para o Estadual de

Bandas e fanfarras do estado de São Paulo, na cidade de Jambeiro onde

conquistaram o 1° lugar. Ainda nesse ano, chegaram a final do Estadual de

Bandas e fanfarras no Memorial da America Latina em São Paulo, onde

conquistaram o campeonato Estadual de 2013 na 1° colocação na categoria, e do

XXI campeonato Nacional de bandas e Fanfarras de 2013 na cidade de Taubaté,

conquistando o 3° lugar na categoria.

Por fim, após demonstrado o belíssimo trabalho

desenvolvido pela BAMUF, através de seu maestro coordenador Luis Flavio

Pedro dos Santos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovar o presente voto

de aplausos.

Sala das Sessões, em  31/8/2017

a) Afonso Lobato